
QUARTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 9

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA KARAJAS LTDA
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 403
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9132413024 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728815

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/08/2014
Vigência: 08/08/2014 a 07/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe art 57 § 1, II da Lei 
8666/93 - CV 62/2014 - Construção de uma praça, no município 
de Capitão Poço, neste Estado.
Contrato: 82
Exercício: 2014
Contratado: STYLE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 1782
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Complemento: Altos
Telefone: 9181153755 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729291

PORTARIA: 376/2014
Objetivo: Conceder diárias de viagem para os servidores.
Fundamento Legal: Processo nº 2014/353722 - SEOP, DE 
05/08/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 06/08/2014
6661/PAULO FRANCINETTE MARQUES (ENGENHEIRO CIVIL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 06/08/2014<br
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

FISCAIS DE OBRAS, SUBSTITUIÇÃO DE GERÊNCIA E 
SERVIDOR NOTA 10 SEOP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729239
PORTARIA Nº 371 DE 05 DE AGOSTO 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/351823 - SEOP 

de 04/08/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Diretoria de Gerenciamento 
de Obras, como fi scais das obras, conforme abaixo relacionados:

PORTARIA Nº 371 DE 05 DE AGOSTO 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/351823 - SEOP 
de 04/08/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Diretoria de Gerenciamento 
de Obras, como fi scais das obras, conforme abaixo relacionados:

NOME CARGO OBRAS MUNICIPIO

ANTONIO SÉRGIO 
OLIVEIRA

Gerente do Núcleo 
Regional de 

Santarém

- Reforma e 
ampliação do barracão 

comunitário na 
Comunidade Estrada 

Nova.

Santarém/Pa

- Construção  de 
Ginásio poliesportivo.

Placas/Pa

JEOVÁ XAVIER 
RODRIGUES 

PALHETA JUNIOR

T.G.O.P Engenheiro 
de Telecomunicações

- Construção de 
quadra poliesportiva no 

conjunto Maguari.
Belém/Pa

-Reforma e ampliação 
do Centro de 

Internação Jovem 
e Adulto Masculino-

CIJAM.

Ananindeua/PA

JOSÈ NILSON 
SANTOS

Gerente do Núcleo 
Regional de Marabá

- Construção do muro 
da Associação de 

Moradores.

Palestina do 
Pará

PAULO 
FRANCINETE Engenheiro Civil

Construção da 
cobertura de uma 

quadra poliesportiva.
Brasil Novo/Pa

JORGE 
FILGUEIRAS Engenheiro Civil

Conclusão da quadra 
de esporte.

Mãe do Rio/Pa

RUI BENTES Engenheiro Civil
Construção de uma 

praça na Comunidade 
Santa Luzia.

Capitão Poço/
Pa

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 372 DE 05 DE AGOSTO 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO Os termos do Processo n°2014/311326 – SEOP 
de 09/07/2014
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SAULO AIRES MUINHOS matrícula nº 
57204520/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo expediente da Gerência de Avaliação e 
Perícia-GEAP, GEP-DAS-011.4, durante as férias do titular, 
GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL, matrícula nº 
6696/1, no período de 01/09/2014 a 30/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES  DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO O QUE DISPÕE NO ART. 4º & 5º DO 
REGULAMENTO DO 6º CONCURSO “SERVIDOR NOTA 10”, 
OBJETIVANDO A VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora LEILA MÁRCIA SOUZA DO AMARAL, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Operacional, matrícula 
nº 54191272/2, lotada na Diretoria Administrativa - DIRAD , o 
Mérito de “SERVIDOR NOTA 10” desta Secretaria de Estado de 
Obras Públicas – SEOP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729258

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 05/08/2014
Vigência: 05/08/2014 a 02/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: prorrogação de prazo, cfe art. 57 §1º, I da lei 
Federal nº 8.666/93 e Re-ratifi cação de verba. CP 08/2011 - 
Construção do Centro de Triagem Metropolitano II(CTM III) 
Americano - Santa Isabel do Pará, neste Estado.
Contrato: 8
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9182991972 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729277

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 07/08/2014
Valor: 23.582,07
Vigência: 07/08/2014 a 05/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de serviços, arT 65, I Lei Federal n° 
8.666/93 TP69/2013
Contrato: 69
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: QUARESMA E QUEIROZ LTDA
Endereço: Q Quarenta E Um, Bairro: Centro, 05
CEP. 67040-470 - Ananindeua/PA
Complemento: CONJ GERALDO PALMEIRA
Telefone: 9184074614 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729087

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/08/2014
Valor: 4.161.778,15
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: RE-RATIFICAÇÃO DE VERBA,EXCLUSÃO DE 
CONSORCIADA E ACRÉSCIMO DE SERVIÇO,CFE.ART.65,I DA LEI 
FEDERAL 8.666/93-CP 20/2012
Contrato: 2
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136715390000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: COSÓRCIO UNIÃO PARAENSE
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 9294
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132235764 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729159

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 12/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba - CP 04/2012 - Recuperação 
e pavimentação de vias urbanas - TST, em Tucumã
Contrato: 89
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66087-423 - Belém/PA
Telefone: 9199867095 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729162

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba - CP 25/2013- Recuperação 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas, em 15 Municípios na 
Região de Integração do ARAGUAIA.
Contrato: 25
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: CFA CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA
Endereço: s/nAv Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: Rod. BR 316, bairro Canutama
Telefone: 9137241414 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729164

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: RE-RATIFICAÇÃO DE VERBA-CP 06/2013
Contrato: 45
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273570000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729169

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: RE-RATIFICAÇÃO DE VERBA- TP 29/2013
Contrato: 140
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PRENGEL PROJETOS E ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: Tv WE-47, Bairro: Cidade Nova, 22
CEP. 67133-300 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132874337 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO


